[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.08.2017

     № 557
Об утверждении муниципальной программы
 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий его проявлений на территории Колпашевского городского поселения на 2018 – 2022 г.г.»
В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»,  распоряжением Администрации Колпашевского городского поселения от 02.06.2017 № 175 «О принятии решения по разработке муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий его проявлений на территории Колпашевского городского поселения на 2018 – 2022 г.г.»»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий его проявлений на территории Колпашевского городского поселения на 2018 – 2022 г.г.» согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Иванова Ю.С.
	Глава Колпашевского
городского поселения
	А.В.Щукин

Н.А.Браун
4 20 64

Приложение к постановлению

 администрации Колпашевского

городского поселения

от 02.08.2017 № 557

Муниципальная программа
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий его проявлений на территории Колпашевского городского поселения на 2018 – 2022 г.г.»
г. Колпашево

2017 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПАСПОРТ
 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и  ликвидация последствий его проявлений на территории Колпашевского городского поселения на 2018 – 2022 г.г.»
	Наименование муниципальной программы
	«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий его проявлений на территории Колпашевского городского поселения на 2018 – 2022 г.г.» (далее-Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	1. Федеральный Закон от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
2. Федеральный Закон от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
3. Федеральный Закон от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
4. Указ Президента Российской Федерации от15.06.2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»
5. Распоряжение Администрации Колпашевского городского поселения от 02.06.2017 № 175 «О принятии решения по разработке муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий его проявлений на территории Колпашевского городского поселения на 2018 – 2022 г.г.»»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018 – 2022 годы

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности в Колпашевском городском поселении.

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде.
2. Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма.
3. Усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования.

	Перечень подпрограмм
	нет

	Объёмы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы — не требуется.

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	1. Увеличение доли обучающихся, вовлеченных в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, от общего количества обучающихся.
2. Увеличение доли молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, от общего количества молодежи.
3. Увеличение количества информационно-пропагандистских материалов по профилактике терроризма и экстремизма.
4. Улучшение антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования, объектов массового пребывания людей.
5. Увеличение доли граждан с толерантным отношением к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

	Система организации управления и контроля за исполнением муниципальной программы
	Координатор деятельности - Первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения.
Исполнитель - Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения.
Ежегодная отчетность
по форме предусмотренной постановлением администрации Колпашевского городского поселения от 21.09.2011г № 294.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Уровень террористической угрозы на территории Российской Федерации продолжает оставаться высоким, масштабы последствий террористических актов значительны. Террористы стремятся расширить географию своей деятельности.

В сложившихся обстоятельствах необходима реализация комплекса мероприятий в области противодействия терроризму и разрушения его основ на территории Колпашевского городского поселения. Повышенного внимания требует обеспечение безопасности граждан, защиты потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

На этом фоне приоритетной задачей органов местного самоуправления является защита жизни, здоровья, конституционных прав и свобод человека и гражданина, в том числе обеспечение общественной безопасности:

- выявление и нейтрализация источников угроз общественной безопасности;

- оценка состояния общественной безопасности, прогнозирование ее развития, информирование руководства города, общественности и населения о положении дел в данной области;

- принятие и сопровождение комплексных целевых программ, направленных на обеспечение общественной безопасности, недопущение социальных и межнациональных конфликтов, перерастания их в террористическую плоскость, предупреждение, ликвидацию и (или) минимизацию последствий чрезвычайных ситуаций террористического характера;

- укрепление режима безопасного функционирования организаций, входящих в реестр объектов потенциальной террористической угрозы, постоянное совершенствование и поддержание в достаточной степени готовности сил и средств обеспечения общественной безопасности;

- совершенствование профилактических мер по снижению риска террористических актов;

От совершенствования мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности в Колпашевском городском поселении будет напрямую зависеть социально-экономическое развитие МО «Колпашевское городское поселение» в части повышения сознательности граждан, формирования нетерпимости у населения ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений,  а так же повышения уровня антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей.
2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы - совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности в Колпашевском городском поселении.

Задачи муниципальной программы:

1. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде.

- увеличение количества молодежи вовлеченной в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, от общего количества обучающихся.

2. Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма.

- увеличение количества и качества информационно-пропагандистских материалов по профилактике терроризма и экстремизма.

3. Усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования.
- увеличение количества паспортов безопасности социально значимых объектов.
3. Сроки реализации муниципальной программы

Программа предполагает реализацию мероприятий в течение пяти лет, с 2018 года по 2022 год, с возможной ежегодной корректировкой. Программа реализуется без выделения этапов.

4. Система программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки реализации годы
	Объём и источники финансирования (млн. руб.)
	Показатель оценки выполнения мероприятия

	Всего
	Средства федерального бюджета
	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные средства
	наименование
	значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде

	1.1
	Организация и проведение воспитательной и просветительской работы среди детей и молодежи, направленной на профилактику терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий его проявлений.
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения.
	2018-2022г.г.
	0
	0
	0
	 0
	0
	Доля вовлеченных обучающихся среди 9-11 классов.
	50%

	2. Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма.

	2.1
	Информирование населения муниципального образования в сфере профилактики терроризма и экстремизма в средствах массовой информации.
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения.
	2018-2022г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество информационных выпусков в год.
	4

	3. Усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования

	3.1
	Повышение уровня антитеррористической защищенности муниципальных объектов и объектов массового пребывания, путем разработки паспортов безопасности объектов массового пребывания людей.
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения.
	2018-2022г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество паспортов безопасности (шт. в год.)
	4

	3.2
	Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры города.
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения.
	2018-2022г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество зданий инфраструктуры без элементов экстремистской направленности
(в процентах)
	100

5. Механизм реализации муниципальной программы

Управление программой и контроль за ее выполнением осуществляется следующим образом:

1. Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения  проводит программные мероприятия в течение года. Каждое из мероприятий обязательно к выполнению. По окончании года формируется отчет по показателям эффективности программы, который передается куратору программы.

2. Куратор программы - осуществляет контроль за своевременной и качественной реализацией мероприятий программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий муниципальные правовые акты, необходимые для выполнения программы;

- организует размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения информации о программе;

- на основании предоставленных отчетов принимает решение о эффективности программы и дальнейшей ее реализации;
6. Система показателей реализации программы, отражающих ожидаемый социально-экономический эффект от реализации Программы

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и показатели эффективности (в процентном содержании):

1. Увеличение доли обучающихся среди 9 - 11 классов, вовлеченных в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, от общего количества обучающихся.

2. Увеличение доли молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, от общего количества молодежи.

3. Увеличение количества и качества информационно-пропагандистских материалов по профилактике терроризма и экстремизма.

4. Улучшение антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования, объектов массового пребывания людей.